MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 1/2024 - SS-CTS-TSE/CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 12 de agosto de
2024

Resultado da Homologação das Inscrições do Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação à Docência dos
cursos de Licenciatura em Letras Português e Pedagogia do Programa CAPES – Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID do Instituto Federal de Brasília – IFB Campus São Sebastião

1. DA ABERTURA

1.1 O Diretor-Geral do Campus São Sebastião, nomeado pela Portaria no 742, de 31 de julho de 2024, publicada no Diário
Oficial da União de 1o de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estão
abertas, no período de 12 a 25 de agosto de 2024, as inscrições para a seleção de estudantes do curso de
Licenciatura em Letras Português e Pedagogia do Instituto Federal de Brasília – campus São Sebastião para serem
bolsistas no Programa Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência do IFB, registrado no processo no
23098.000822.2024-30, conforme as normas desta chamada interna, em consonância com a Portaria CAPES no 90,
de 25 de março de 2024, que dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (PIBID), com a Portaria Capes no 157, de 28 de Maio de 2024, que altera a Portaria no 90, de 25 de
março de 2024, conforme Edital no 10/2024 da CAPES e demais legislações aplicáveis à matéria. O objetivo desta
chamada interna é preencher vagas para bolsistas de iniciação à docência do PIBID do IFB, na forma desta
chamada interna, condicionadas à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES, no resultado da chamada
interna e condicionada à habilitação de escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB, bem
como cadastro de lista de espera dos subprojetos do PIBID IFB das Licenciaturas em Letras Português e Pedagogia,
conforme disposições a seguir.

2. RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1 Resultado da homologação das inscrições para o NID de Licenciatura em Pedagogia:

NID - PEDAGOGIA (ALFABETIZAÇÃO)

SEMESTRE
CANDIDATAS/OS
INSCRITAS/OS SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º Alice Mendes da Silva Deferida

1º Thais Silva de França Deferida

1º Karine Araújo Almeida Deferida

1º Daniele Ferreira Cordeiro Deferida

1º Maiara Brito Faustino Deferida

1º Gabriel do Prado Rodrigues Barros Deferida

1º Marcos Vinicius da Silva Aniceto Deferida

1º Samara Ferreira Deferida

1º Sara Ferreira Paes de Matos Deferida

3º Iasmym oliveira de Sousa Deferida

3º Jéssica de Sousa Paiva Deferida

3º Larissa Lopes de Araújo Dias Deferida

3º Stephany Lorrany Ferreira de Souza Deferida

3º Clébio Soares Santos Deferida

3º Jussy Carvalho dos Santos Deferida

3º Dayane Rodrigues dos Santos Deferida

3º Stephany Vitória Mendes de Araújo Deferida

3º Natália Pires de Aguiar Deferida

3º Eduarda Bechepeche Frony Costa Deferida

3º Thaylane Regina Gomes de Carvalho Deferida

3º Daniele Ferreira Gomes Deferida

3º Milena Costa Silva Ribeiro Deferida

3º Silvana de Lima Jansen Deferida

5º David Queiroz de Jesus Deferida

5º Isabela Lima Ferreira Deferida

5º Adriano Medeiros dos Santos Filho Deferida

5º Ellen Martins de Carvalho Deferida

5º Steffany Lidía da Costa Santos Deferida

5º Milena Santos Peixoto Deferida

5º Mellyssa Campos Aires Deferida

5º Beatriz Pereira Dantas Nunes Deferida

5º Luana Luzia Teles de Lima Deferida

5º Maria Eduarda Farias Feitoza Deferida

7º Ludmila Lais de Sousa Barros Deferida

7º Keila Alves Neri Deferida

7º Walleska Coelho Alves Monteiro Deferida

7º Sara Lopes de Carvalho Deferida

7º Marleide Alves Garajau Deferida

7º Marília Gabriele da Silva Araújo Deferida

7º Lorrany Pereira Barbosa dos Santos Deferida

7º Maryana Rodrigues da Conceição Deferida

Fora de fluxo Eudicleia de Oliveira Silva Deferida

Fora de fluxo Lígia Verônica da Silva Souza Deferida

Fora de fluxo Gilson de Jesus Sousa Deferida

Fora de fluxo Williane Vitória de Jesus Roldão Deferida

Fora de fluxo Kelly de Souza Rodrigues Deferida

Fora de fluxo Brenda de Oliveira Silvestre Deferida

2.2. Resultado da homologação das inscrições para o NID de Licenciatura em Letras Português:

NID - LETRAS PORTUGUÊS

SEMESTRE
CANDIDATAS/OS
INSCRITAS/OS SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1º Semestre Eduarda Gomes Lima Deferida

1º Semestre Ana Beatriz de Moraes Sousa Indeferida

Não atendimento ao item
5.3 da CHAMADA
PÚBLICA 1/2024 -

1º Semestre Verônica Gomes Almeida Deferida

1º Semestre Marina (Alma Maria López Arriaga) Deferida

1º Semestre Adrielly Vale Sa Martins Deferida

1º Semestre Letycia Camargo Zelaya Deferida

1º Semestre Cawane Kery Martins faria Deferida

1º Semestre Andressa Pereira da Costa Deferida

3º Semestre Maria Angelica Freiras Dos Santos Deferida

3º Semestre
Luís Felipe Albuquerque de Freita
Costa Deferida

3º Semestre Vítor Vinícius de Carvalho Chagas Deferida

3º Semestre Luísa Torres de Oliveira Deferida

3º Semestre Elenice Vale Sa Deferida

3º Semestre Alisson Ferreira dos Santos Deferida

3º Semestre Júlia Santana dos Santos Deferida

5º Semestre Rosália Almeida Pereira Indeferida

Não atendimento ao item
5.3 da CHAMADA
PÚBLICA 1/2024

5º Semestre Nicole Mayumi Ando Deferida

5º Semestre Rosângela Gonçalves Cardoso Deferida

5º Semestre Joice do Nascimento Santos Deferida

5º Semestre Mateus George de Magalhães da Pedra Deferida

5º Semestre Luana Santos Maciel Deferida

5º Semestre Rita de Cássia Silva Frazão Deferida

5º Semestre Gisele Silva de Siqueira Deferida

5º Semestre Ana Paula Marques Barbosa Deferida

5º Semestre Ingrid Neves de Oliveira Deferida

5º Semestre Yuri Florencio Da Cruz Deferida

5º Semestre Leticia de Souza Amorim Deferida

7º Semestre Iara Pinheiro da Silva Deferida

7º Semestre Bruna Santos Lopes Deferida

7º Semestre Isabel Carvalho França Deferida

7º Semestre Kéren Kézia Soares da Silva Deferida

7º Semestre Pérola Reginaldo das Virgens Deferida

7º Semestre Suely da Rocha Santana Deferida

Código Verificador:
Código de Autenticação:

7º Semestre Wanderson Leite da Silva Cabral Deferida

Fora de Fluxo Elma de Oliveira Brito Deferida

Fora de Fluxo Mércia Dalyanne Lopes de Araújo Deferida

Fora de Fluxo Denise Oliveira da Silva Indeferida

Não atendimento ao item
5.3 da CHAMADA
PÚBLICA 1/2024

Fora de Fluxo Merlly Bia Gama Gomes Vasconcellos Deferida

7. DO RECURSO PARA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 As solicitações de recurso quanto à homologação das inscrições deverão ser feitas por meio do formulário Google
(disponível em: <https://forms.gle/8PFBKEQHP4pX2L5E8>)  até as 23h59 do dia 30 de agosto de 2024.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formação Docente do IFB.

Original assinado

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus São Sebastião

Portaria IFB no 742, de 31/07/2023 - DOU de 01/08/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de OliveiraRobson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSSDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 28/08/2024 17:55:42.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 28/08/2024. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

559173
7a50d9aa51

https://forms.gle/8PFBKEQHP4pX2L5E8

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP
71.697-040

None

	Documento assinado eletronicamente por: